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1.1. Paesaggi Socio-Economici 

1.1.1. Obiettivi dell’indagine socio-economica 

La presente relazione socio-economica analizza i dati statistici esistenti e relativi alle 
componenti demografiche (consistenza, dinamiche, struttura e diffusione territoriale della 
popolazione residente) ed alle componenti economiche (consistenza, dinamiche e struttura 
delle attività produttive e dell’occupazione). Ciò al duplice fine di costruire quadri di 
conoscenza per la valutazione dell’evoluzione nel tempo di tali componenti, nonché di 
individuare aspetti problematici e potenzialità che possano costituire indirizzi per la definizione 
di scenari di uso del territorio. 

Considerata la posizione baricentrica di Solarussa, come riferimento per l’analisi statistica 
verranno considerate le seguenti aree: il territorio comunale di Solarussa, un raggruppamento 
di comuni limitrofi e simili per caratteristiche insediative e morfologiche, il Sistema Locale del 
Lavoro1 di Oristano, la Provincia di Oristano2. Rispetto ai fenomeni più significativi verrà 
effettuata una comparazione con i dati a livello regionale.  

 

 

                                           
1 (Istat – Censimenti 2001) I Sistemi Locali del Lavoro (SLL) rappresentano i luoghi della vita quotidiana della 
popolazione che vi risiede e lavora. Si tratta di unità territoriali costituite da più comuni contigui fra loro, 
geograficamente e statisticamente comparabili, utili per indagare la struttura socio-economica secondo una prospettiva 
territoriale.  
2 Così come determinata dalla Legge Regionale 12 luglio 2001, n. 9. 



Solarussa 

                 3 

 

Il raggruppamento considerato è costituito dai 13 Comuni di: Bauladu, Cabras, Palmas 
Arborea, Ollastra, Oristano, Santa Giusta, Siamaggiore, Siamanna, Simaxis, Solarussa, 
Tramatza, Zerfaliu, Siapiccia. 

Il SLL di Oristano è costituito dai 25 Comuni di: Baratili San Pietro, Bauladu, Bonarcado, 
Cabras, Milis, Narbolia, Nurachi, Ollastra Simaxis, Oristano, Palmas Arborea, Riola Sardo, 
Santa Giusta, Santu Lussurgiu, San Vero Milis, Seneghe, Siamaggiore, Siamanna, Simaxis, 
Solarussa, Tramatza, Villanova Truschedu, Villaurbana, Zeddiani, Zerfaliu, Siapiccia. 

L'obiettivo principale che si intende raggiungere, è fornire i dati e le considerazioni di 
base per la definizione del nuovo Piano, in maniera tale da determinare un valore aggiunto per 
il territorio sul quale insiste. 
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1.1.2. La dimensione demografica 

Sono stati analizzati i principali indicatori di dinamica e struttura demografica. 

Censimento Popolazione e Abitazioni 2011 

Considerando i dati al 9 Ottobre 20113 i residenti nel comune di Solarussa sono 2.467, 
per una densità di popolazione pari a circa 77,4 ab./Kmq. Essi costituiscono il 4,3% circa della 
popolazione del raggruppamento, il 3,2% di quella del SLL di Oristano, lo 1,5% circa di quella 
della provincia di Oristano. 

Popolazione residente al

9 Ottobre 2011

Totale

residenti

Superficie 

territoriale

Densità

Ab./Kmq

Comune di Solarussa 1.240 (50%) 1.227 (50%) 2.467 31,89 77,4

Comune di Bauladu 349 (50%) 354 (50%) 703 24,21 29,0

Comune di Cabras 4.501 (50%) 4.531 (50%) 9.032 102,18 88,4

Comune di Ollastra 612 (49%) 643 (51%) 1.255 21,52 58,3

Comune di Oristano 14.718 (47%) 16.437 (53%) 31.155 84,63 368,1

Comune di Palmas Arborea 743 (50%) 739 (50%) 1.482 39,32 37,7

Comune di Santa Giusta 2.387 (50%) 2.424 (50%) 4.811 69,17 69,6

Comune di Siamaggiore 500 (52%) 470 (48%) 970 13,22 73,4

Comune di Siamanna 417 (51%) 407 (49%) 824 28,32 29,1

Comune di Simaxis 1.152 (50%) 1.157 (50%) 2.309 27,77 83,1

Comune di Tramatza 501 (50%) 496 (50%) 997 16,79 59,4

Comune di Zerfaliu 563 (48%) 609 (52%) 1.172 15,46 75,8

Comune di Siapiccia 199 (54%) 171 (46%) 370 17,94 20,6

Raggruppamento di Comuni 27.882 (48%) 29.665 (52%) 57.547 492,42 116,9

SLL di Oristano 38.020 (49%) 39.836 (51%) 77.856 966,99 80,5

Provincia di Oristano 80.482 (49%) 83.434 (51%) 163.916 3.039,99 53,9

Sardegna 801.241 (49%) 838.121 (51%) 1.639.362 24.089,89 68,1

Maschi Femmine

 
 

Come si può vedere dalle tabelle che seguono, la percentuale di stranieri risulta 
contenuta entro il 2 % in tutti i territori considerati, salvo nel Comune di Tramatza, dove i 
valori assoluti sono comunque molto bassi. Il genere prevalente è quello femminile. 

M F Tot M F Tot M F Tot

Comune di Solarussa 1.236 1.207 2.443 4 20 24 1.240 1.227 2.467

Comune di Bauladu 346 353 699 3 1 4 349 354 703

Comune di Cabras 4.474 4.473 8.947 27 58 85 4.501 4.531 9.032

Comune di Ollastra 610 632 1.242 2 11 13 612 643 1.255

Comune di Oristano 14.517 16.132 30.649 201 305 506 14.718 16.437 31.155

Comune di Palmas Arborea 742 729 1.471 1 10 11 743 739 1.482

Comune di Santa Giusta 2.383 2.402 4.785 4 22 26 2.387 2.424 4.811

Comune di Siamaggiore 498 467 965 2 3 5 500 470 970

Comune di Siamanna 416 402 818 1 5 6 417 407 824

Comune di Simaxis 1.143 1.130 2.273 9 27 36 1.152 1.157 2.309

Comune di Tramatza 480 473 953 21 23 44 501 496 997

Comune di Zerfaliu 562 601 1.163 1 8 9 563 609 1.172

Comune di Siapiccia 199 170 369 0 1 1 199 171 370

Raggruppamento di Comuni 27.606 29.171 56.777 276 494 770 27.882 29.665 57.547

SLL di Oristano 37.676 39.209 76.885 344 627 971 38.020 39.836 77.856

Provincia di Oristano 79.752 82.155 161.907 730 1.279 2.009 80.482 83.434 163.916

Sardegna 788.232 820.458 1.608.690 13.009 17.663 30.672 801.241 838.121 1.639.362

Stranieri/Apolidi Totale
RESIDENTI

Italiani

 
 

                                           
3 Data di riferimento del Censimento Popolazione e Abitazioni 2011; dati definitivi per quanto riguarda la popolazione. 
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%

Stranieri/Apolidi su Italiani
M F Tot

Comune di Solarussa 0,3% 1,7% 1,0%

Comune di Bauladu 0,9% 0,3% 0,6%

Comune di Cabras 0,6% 1,3% 1,0%

Comune di Ollastra 0,3% 1,7% 1,0%

Comune di Oristano 1,4% 1,9% 1,7%

Comune di Palmas Arborea 0,1% 1,4% 0,7%

Comune di Santa Giusta 0,2% 0,9% 0,5%

Comune di Siamaggiore 0,4% 0,6% 0,5%

Comune di Siamanna 0,2% 1,2% 0,7%

Comune di Simaxis 0,8% 2,4% 1,6%

Comune di Tramatza 4,4% 4,9% 4,6%

Comune di Zerfaliu 0,2% 1,3% 0,8%

Comune di Siapiccia 0,0% 0,6% 0,3%

Raggruppamento di Comuni 1,0% 1,7% 1,4%

SLL di Oristano 0,9% 1,6% 1,3%

Provincia di Oristano 0,9% 1,6% 1,2%

Sardegna 1,7% 2,2% 1,9%  
 

Relativamente alla situazione abitativa i dati non mostrano particolari situazioni 
problematiche in tutti i territori considerati4. 

Comune di Solarussa 1.150 3 987

Comune di Bauladu 364 0 284

Comune di Cabras 4.764 10 3.450

Comune di Ollastra 580 4 479

Comune di Oristano 14.073 52 12.636

Comune di Palmas Arborea 600 0 535

Comune di Santa Giusta 1.943 1 1.754

Comune di Siamaggiore 428 1 374

Comune di Siamanna 353 0 326

Comune di Simaxis 937 0 876

Comune di Tramatza 525 1 382

Comune di Zerfaliu 522 2 430

Comune di Siapiccia 179 1 141

Raggruppamento di Comuni 26.418 75 22.654

SLL di Oristano 38.516 99 30.828

Provincia di Oristano 85.529 210 65.851

Sardegna 855.519 2.358 678.480

0,8

0,8

2,5

0,9

0,9

0,9

0,9

0,7

0,8

0,7

0,8

0,9

0,9

Numero medio di 

componenti per famiglia

2,5

2,5

2,5

2,5

2,6

2,6

1,9

2,2

2,1

2,6

2,6

2,7

2,6

1,9

1,9

2,2

2,2

2,5

2,5

2,3

0,9

0,9

0,8

0,8

0,8

2,1

2,2

2,0

1,9

1,9

2,5

2,8

2,7

2,6

2,5

2,4

2,3

2,5

Altri tipi di 

alloggio

Numero medio di 

residenti per abitazione

Numero medio di 

famiglie per abitazione
Abitazioni Famiglie

 

 

Dinamica della popolazione 

Considerando i dati dei movimenti anagrafici della popolazione del comune di Solarussa 
negli ultimi due anni, si può notare un saldo naturale (differenza fra nati e morti) e un saldo 
migratorio (differenza fra iscritti e cancellati in anagrafe) sempre positivi, al contrario di quanto 
era avvenuto nei due anni precedenti. 

                                           
4 Per il Censimento del 2011 vengono utilizzati i dati provvisori per quanto riguarda le abitazioni e le famiglie. 
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Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo

naturale migratorio naturale migratorio naturale migratorio naturale migratorio naturale migratorio

Comune di Solarussa -5,20 10,80 -6,36 3,98 -3,19 -1,59 0,40 0,80 2,00 3,60

Raggruppamento di Comuni -0,32 4,29 -0,95 -1,66 -1,07 -1,98 -1,05 -1,56 -1,31 0,19

SLL di Oristano -1,15 4,31 -1,92 -0,46 -1,71 -0,84 -2,13 0,24 -1,30 1,68

Provincia di Oristano -2,89 1,70 -2,97 0,36 -3,13 -0,71 -3,52 0,04 -2,85 0,04

Sardegna -0,37 2,65 -0,54 4,26 -0,60 3,84 -0,89 1,73 -0,59 2,39

20102006 2009Saldi al 31 Dicembre di ogni 

anno

(valori in per mille)

20082007

 
 

 
 

Nulle tabelle seguenti sono riportati sia i valori assoluti che le variazioni percentuali della 
popolazione, calcolati al 1 Gennaio di ogni anno. Mentre il comune mostra un leggero aumento 
della popolazione, il SLL e la provincia mostrano una modesta diminuzione della popolazione 
negli anni, in controtendenza rispetto a quanto avviene a livello regionale. 

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Comune di Solarussa 2.501         2.515         2.509         2.497         2.500         2.514         

Raggruppamento di Comuni 58.955       59.189       59.035       58.855       58.701       58.635       

SLL di Oristano 79.429       79.680       79.490       79.287       79.137       79.167       

Prov incia di Oristano 168.582     168.381     167.941     167.295     166.712     166.244    

Sardegna 1.655.677 1.659.443 1.665.617 1.671.001 1.672.404 1.675.411 

06-07 07-08 08-09 09-10 10-11

0,6% -0,2% -0,5% 0,1% 0,6%

0,4% -0,3% -0,3% -0,3% -0,1%

0,3% -0,2% -0,3% -0,2% 0,0%

-0,1% -0,3% -0,4% -0,3% -0,3%

0,2% 0,4% 0,3% 0,1% 0,2%

Comune di Solarussa

Raggruppamento di Comuni

SLL di Oristano

Prov incia di Oristano

Sardegna
 

 

Considerando i dati anagrafici la situazione degli ultimi 5 anni è quella riportata nei 
seguenti grafici. 
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Variazioni intercensuarie 

Per quanto riguarda le variazioni fra gli ultimi tre Censimenti (13°, 14° e 15° Censimento 
della popolazione e delle abitazioni) vengono riportati nella seguente tabella i dati 
rispettivamente riferiti ai residenti, alle famiglie, alle abitazioni5. 

Confrontando gli ultimi dati disponibili si può osservare una generalizzata e piuttosto 
consistente differenza fra il dato al 1 Gennaio e quello al 9 Ottobre 2011. Ciò dipende dal 
generale sovradimensionamento dei dati anagrafici (di flusso) rispetto a quelli censuari (di 
stock), che si riscontra nella maggior parte delle anagrafi italiane. Il dato al 9 Ottobre 2011 
rappresenta comunque la popolazione legale calcolata al Censimento. 

Rispetto al Censimento 2001 si può notare una modesta variazione percentuale della 
popolazione, negativa nel comune e nella provincia, positiva a livello di raggruppamento, SLL e 
regione. La crescita del numero di famiglie è decisamente rilevante in tutti i territori, sempre 

                                           
5 Per il Censimento del 2011 vengono utilizzati i dati provvisori per quanto riguarda le abitazioni e le famiglie. 
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superiore al 10%. Anche la crescita del numero di abitazioni è elevata, significativa nel comune 
ma molto più limitata rispetto a quella degli altri territori considerati. 

Residenti
Censimento

1991

Censimento 

2001

Censimento 

2011

Variazione %

2001-2011

Comune di Solarussa 2.629 2.493 2.467 -1,04%

Comune di Bauladu 685 687 703 2,33%

Comune di Cabras 8.994 8.804 9.032 2,59%

Comune di Ollastra 1.267 1.274 1.255 -1,49%

Comune di Oristano 30.990 31.169 31.155 -0,04%

Comune di Palmas Arborea 1.240 1.335 1.482 11,01%

Comune di Santa Giusta 3.945 4.408 4.811 9,14%

Comune di Siamaggiore 936 996 970 -2,61%

Comune di Siamanna 859 863 824 -4,52%

Comune di Simax is 2.173 2.157 2.309 7,05%

Comune di Tramatza 1.005 998 997 -0,10%

Comune di Zerfaliu 1.196 1.157 1.172 1,30%

Comune di Siapiccia 412 376 370 -1,60%

Raggruppamento di Comuni 56.331 56.717 57.547 1,46%

SLL di Oristano 77.149 77.177 77.856 0,88%

Prov incia di Oristano 173.076 167.971 163.916 -2,41%

Sardegna 1.648.248 1.631.880 1.639.362 0,46%  
 

Famiglie
Censimento

1991

Censimento 

2001

Censimento 

2011

(provvisorio)

Variazione %

2001-2011

Comune di Solarussa 847 893 987 10,53%

Comune di Bauladu 232 248 284 14,52%

Comune di Cabras 2.660 2.905 3.450 18,76%

Comune di Ollastra 382 432 479 10,88%

Comune di Oristano 9.951 11.179 12.636 13,03%

Comune di Palmas Arborea 352 431 535 24,13%

Comune di Santa Giusta 1.142 1.404 1.754 24,93%

Comune di Siamaggiore 305 339 374 10,32%

Comune di Siamanna 267 296 326 10,14%

Comune di Simax is 670 742 876 18,06%

Comune di Tramatza 331 358 382 6,70%

Comune di Zerfaliu 349 388 430 10,82%

Comune di Siapiccia 121 125 141 12,80%

Raggruppamento di Comuni 17.609 19.740 22.654 14,76%

SLL di Oristano 24.478 27.018 30.828 14,10%

Prov incia di Oristano 55.714 59.847 65.851 10,03%

Sardegna 521.179 585.762 678.480 15,83%  
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Abitazioni
Censimento

1991

Censimento 

2001

Censimento 

2011

(provvisorio)

Variazione %

2001-2011

Comune di Solarussa 1.023 1.118 1.150 2,86%

Comune di Bauladu 292 295 364 23,39%

Comune di Cabras 3.250 3.998 4.764 19,16%

Comune di Ollastra 471 530 580 9,43%

Comune di Oristano 11.224 13.902 14.073 1,23%

Comune di Palmas Arborea 426 500 600 20,00%

Comune di Santa Giusta 1.300 1.570 1.943 23,76%

Comune di Siamaggiore 336 378 428 13,23%

Comune di Siamanna 276 360 353 -1,94%

Comune di Simax is 873 959 937 -2,29%

Comune di Tramatza 385 488 525 7,58%

Comune di Zerfaliu 404 464 522 12,50%

Comune di Siapiccia 145 167 179 7,19%

Raggruppamento di Comuni 20.405 24.729 26.418 6,83%

SLL di Oristano 30.219 35.771 38.516 7,67%

Prov incia di Oristano 71.723 81.311 85.529 5,19%

Sardegna 684.861 802.149 855.519 6,65%  

 

Il numero di componenti del nucleo familiare diminuisce costantemente negli anni, 
arrivando indicativamente agli attuali 2,5 circa a tutti i livelli territoriali. 

Numero medio componenti 

nucleo familiare

Censimento

1991

Censimento 

2001

Censimento 

2011

Comune di Solarussa 3,1 2,8 2,5

Comune di Bauladu 3,0 2,8 2,5

Comune di Cabras 3,4 3,0 2,6

Comune di Ollastra 3,3 2,9 2,6

Comune di Oristano 3,1 2,8 2,5

Comune di Palmas Arborea 3,5 3,1 2,8

Comune di Santa Giusta 3,5 3,1 2,7

Comune di Siamaggiore 3,1 2,9 2,6

Comune di Siamanna 3,2 2,9 2,5

Comune di Simax is 3,2 2,9 2,6

Comune di Tramatza 3,0 2,8 2,6

Comune di Zerfaliu 3,4 3,0 2,7

Comune di Siapiccia 3,4 3,0 2,6

Raggruppamento di Comuni 3,2 2,9 2,5

SLL di Oristano 3,2 2,9 2,5

Prov incia di Oristano 3,1 2,8 2,5

Sardegna 3,2 2,8 2,4  

 

Struttura della popolazione 

I dati demografici consentono di indagare la struttura della popolazione attraverso la 
composizione percentuale per classi d’età, nonché attraverso l’utilizzo di alcuni indicatori. 

Suddividendo la popolazione in tre classi di età (giovane: 0-14 anni, attiva: 15-64 anni, 
anziana: >64 anni), i dati mostrano che la popolazione anziana è, ovunque, superiore a quella 
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giovane. La popolazione non attiva in tutti i territori considerati risulta consistente, con una 
variabilità fra il 30 ed il 35% circa, pari a circa la metà della popolazione attiva, la quale varia 
fra il 63 e il 72% circa. 

f ino a 14 15-64 oltre 65 Totale

289 1.651 527 2.467

95 458 150 703

1.008 6.145 1.879 9.032

185 797 273 1.255

3.384 21.192 6.579 31.155

215 1.031 236 1.482

657 3.447 707 4.811

95 682 193 970

89 569 166 824

265 1.562 482 2.309

115 681 201 997

161 777 234 1.172

36 242 92 370

6.594 39.234 11.719 57.547

8.974 52.427 16.455 77.856

18.593 108.068 37.255 163.916

200.403 1.110.115 328.844 1.639.362

Comune di Solarussa

Comune di Bauladu

Comune di Cabras

Comune di Ollastra

Comune di Oristano

Comune di Palmas Arborea

Comune di Santa Giusta

Comune di Siamaggiore

Comune di Siamanna

Comune di Simax is

Comune di Tramatza

Comune di Zerfaliu

Comune di Siapiccia

Raggruppamento di Comuni

SLL di Oristano

Prov incia di Oristano

Distribuzione della 

popolazione per 

classi di età

Sardegna
 

 

f ino a 14 15-64 oltre 65
% 

non attiva

11,7% 66,9% 21,4% 33,1%

13,5% 65,1% 21,3% 34,9%

11,2% 68,0% 20,8% 32,0%

14,7% 63,5% 21,8% 36,5%

10,9% 68,0% 21,1% 32,0%

14,5% 69,6% 15,9% 30,4%

13,7% 71,6% 14,7% 28,4%

9,8% 70,3% 19,9% 29,7%

10,8% 69,1% 20,1% 30,9%

11,5% 67,6% 20,9% 32,4%

11,5% 68,3% 20,2% 31,7%

13,7% 66,3% 20,0% 33,7%

9,7% 65,4% 24,9% 34,6%

11,5% 68,2% 20,4% 31,8%

11,5% 67,3% 21,1% 32,7%

11,3% 65,9% 22,7% 34,1%

12,2% 67,7% 20,1% 32,3%

Comune di Siapiccia

Comune di Siamaggiore

Comune di Siamanna

Comune di Simax is

Comune di Tramatza

Comune di Zerfaliu

Comune di Cabras

Comune di Ollastra

Comune di Oristano

Comune di Palmas Arborea

Comune di Santa Giusta

Comune di Bauladu

Sardegna

Percentuali di 

distribuzione della 

popolazione

Comune di Solarussa

Raggruppamento di Comuni

SLL di Oristano

Prov incia di Oristano
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Per quanto riguarda gli indicatori vengono di seguito riportati gli indici di dipendenza6 e di 
vecchiaia7 relativi al territorio considerato. Anche in questo caso gli indicatori mostrano una 
situazione difficile, soprattutto nella provincia. 

vecchiaia dipendenza
dipendenza

anziani

182,4 49,4 31,9

157,9 53,5 32,8

186,4 47,0 30,6

147,6 57,5 34,3

194,4 47,0 31,0

109,8 43,7 22,9

107,6 39,6 20,5

203,2 42,2 28,3

186,5 44,8 29,2

181,9 47,8 30,9

174,8 46,4 29,5

145,3 50,8 30,1

255,6 52,9 38,0

177,7 46,7 29,9

183,4 48,5 31,4

200,4 51,7 34,5

164,1 47,7 29,6

Comune di Siamanna

Comune di Simax is

Comune di Tramatza

Comune di Zerfaliu

Comune di Siapiccia

Comune di Ollastra

Comune di Oristano

Comune di Palmas Arborea

Comune di Santa Giusta

Comune di Siamaggiore

Comune di Bauladu

Comune di Cabras

Prov incia di Oristano

Indici

(21 Ott. 2011)

Comune di Solarussa

Raggruppamento di Comuni

SLL di Oristano

Sardegna
 

 

A livello comunale, i residenti per classi di età e sesso sono rappresentati di seguito nel 
dettaglio. 

 

98             4,0% 92             3,7% 190           7,7%

110           4,5% 91             3,7% 201           8,1%

148           6,0% 143           5,8% 291           11,8%

195           7,9% 173           7,0% 368           14,9%

192           7,8% 165           6,7% 357           14,5%

156           6,3% 199           8,1% 355           14,4%

175           7,1% 158           6,4% 333           13,5%

110           4,5% 126           5,1% 236           9,6%

52             2,1% 71             2,9% 123           5,0%

4               0,2% 8               0,3% 12             0,5%

-               0,0% 1               0,0% 1               0,0%

1.240        50,3% 1.227        49,7% 2.467        

Popolazione residente 

nel Comune per classi 

di età (9 Ott. 2011)

Totale

0-9 �anni

10-19 anni

20-29 anni

30-39 anni

40-49 anni

50-59 anni

60-69 anni

70-79 anni

80-89 anni

90-99 anni

100 anni +

Maschi Femmine Totale

 

 

                                           
6 Indice di dipendenza assoluto: rapporto percentuale avente a numeratore la popolazione da 0 a 14 anni e con 65 è 
più anni, a denominatore la popolazione da 15 a 64 anni. Indice di dipendenza anziani: rapporto percentuale avente a 
numeratore la popolazione di 65 anni e più e a denominatore la popolazione in età da 15 a 64 anni. 
7 Indice di vecchiaia: rapporto percentuale avente a numeratore la popolazione di 65 anni e più e a denominatore 
quella di 0-14 anni. 
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Rispetto ai territori considerati, il dettaglio dei residenti italiani e stranieri per classi di età 
è il seguente. 
Residenti per 

classi di età

0-9 

anni

10-19 

anni

20-29 

anni

30-39 

anni

40-49 

anni

50-59 

anni

60-69 

anni

70-79 

anni

80-89 

anni

90-99 

anni

100 anni 

+
totale

Comune di Solarussa 183           200           287           362           355           353           331           236           123           12             1               2.443        

Raggruppamento di Comuni 4.094        5.092        6.460        7.712        9.174        8.544        7.326        5.261        2.690        415           9               56.777      

SLL di Oristano 5.613        6.857        8.732        10.383      12.161      11.401      9.857        7.343        3.913        613           12             76.885      

Provincia di Oristano 11.616      14.116      18.095      21.809      24.888      23.229      20.557      16.635      9.417        1.508        37             161.907    

Sardegna 128.391    142.002    177.550    232.603    261.162    232.356    197.195    147.521    77.302      12.266      342           1.608.690 

Comune di Solarussa 7               1               4               6               2               2               2               -           -           -           -           24             

Raggruppamento di Comuni 84             64             147           167           186           86             25             10             1               -           -           770           

SLL di Oristano 93             80             185           217           222           118           41             13             2               -           -           971           

Provincia di Oristano 203           203           352           441           423           246           97             37             6               1               -           2.009        

Sardegna 3.209        2.808        5.331        7.722        6.021        3.730        1.313        428           103           6               1               30.672      

Comune di Solarussa 190           201           291           368           357           355           333           236           123           12             1               2.467        

Raggruppamento di Comuni 4.178        5.156        6.607        7.879        9.360        8.630        7.351        5.271        2.691        415           9               57.547      

SLL di Oristano 5.706        6.937        8.917        10.600      12.383      11.519      9.898        7.356        3.915        613           12             77.856      

Provincia di Oristano 11.819      14.319      18.447      22.250      25.311      23.475      20.654      16.672      9.423        1.509        37             163.916    

Sardegna 131.600    144.810    182.881    240.325    267.183    236.086    198.508    147.949    77.405      12.272      343           1.639.362 

ITALIANI

 STRANIERI / APOLIDI 

 TOTALE 

 

 

Come si può notare, la presenza di stranieri, per quanto limitata in valore assoluto, è 
preponderante nelle classi di età fra 0 e 49 anni, in tutti i territori considerati. 
% di residenti per 

classi di età

0-9 

anni

10-19 

anni

20-29 

anni

30-39 

anni

40-49 

anni

50-59 

anni

60-69 

anni

70-79 

anni

80-89 

anni

90-99 

anni

100 anni 

+
totale

Comune di Solarussa 7,5% 8,2% 11,7% 14,8% 14,5% 14,4% 13,5% 9,7% 5,0% 0,5% 0,0% 100,0%

Raggruppamento di Comuni 7,2% 9,0% 11,4% 13,6% 16,2% 15,0% 12,9% 9,3% 4,7% 0,7% 0,0% 100,0%

SLL di Oristano 7,3% 8,9% 11,4% 13,5% 15,8% 14,8% 12,8% 9,6% 5,1% 0,8% 0,0% 100,0%

Provincia di Oristano 7,2% 8,7% 11,2% 13,5% 15,4% 14,3% 12,7% 10,3% 5,8% 0,9% 0,0% 100,0%

Sardegna 8,0% 8,8% 11,0% 14,5% 16,2% 14,4% 12,3% 9,2% 4,8% 0,8% 0,0% 100,0%

Comune di Solarussa 29,2% 4,2% 16,7% 25,0% 8,3% 8,3% 8,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Raggruppamento di Comuni 10,9% 8,3% 19,1% 21,7% 24,2% 11,2% 3,2% 1,3% 0,1% 0,0% 0,0% 100,0%

SLL di Oristano 9,6% 8,2% 19,1% 22,3% 22,9% 12,2% 4,2% 1,3% 0,2% 0,0% 0,0% 100,0%

Provincia di Oristano 10,1% 10,1% 17,5% 22,0% 21,1% 12,2% 4,8% 1,8% 0,3% 0,0% 0,0% 100,0%

Sardegna 10,5% 9,2% 17,4% 25,2% 19,6% 12,2% 4,3% 1,4% 0,3% 0,0% 0,0% 100,0%

Comune di Solarussa 7,7% 8,1% 11,8% 14,9% 14,5% 14,4% 13,5% 9,6% 5,0% 0,5% 0,0% 100,0%

Raggruppamento di Comuni 7,3% 9,0% 11,5% 13,7% 16,3% 15,0% 12,8% 9,2% 4,7% 0,7% 0,0% 100,0%

SLL di Oristano 7,3% 8,9% 11,5% 13,6% 15,9% 14,8% 12,7% 9,4% 5,0% 0,8% 0,0% 100,0%

Provincia di Oristano 7,2% 8,7% 11,3% 13,6% 15,4% 14,3% 12,6% 10,2% 5,7% 0,9% 0,0% 100,0%

Sardegna 8,0% 8,8% 11,2% 14,7% 16,3% 14,4% 12,1% 9,0% 4,7% 0,7% 0,0% 100,0%

ITALIANI

 STRANIERI / APOLIDI 

 TOTALE 
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Si riportano di seguito le relative piramidi di età. 
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Il seguente grafico mostra infine la distribuzione della popolazione di Solarussa in età 
scolastica (da 0 a 18 anni), che è pari a 367 unità e rappresenta il 14,9% della popolazione 
residente. 
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La seguente tabella mostra, più in generale, i valori assoluti e percentuali della 
popolazione in età scolastica (da 0 a 18 anni) ai vari livelli territoriali considerati. 

val. ass. %

367 14,9%

8.702 15,1%

11.795 15,1%

24.453 14,9%

259.993 15,9%

SLL di Oristano

Prov incia di Oristano

Sardegna

Raggruppamento di Comuni

Popolazione in età 

scolastica

Comune di Solarussa
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1.1.3. La dimensione sociale ed economica 

Si propongono di seguito alcune tabelle che riportano dati e indicatori relativi al grado 
d’istruzione, al mercato del lavoro, alle attività lavorative, ai settori di attività economica 
esistenti, alla struttura produttiva, al settore agricolo, al reddito imponibile delle persone 
fisiche e alle pensioni erogate dall’INPS. 

 

Istruzione 

Non essendo ancora disponibili gli ultimi dati censuari relativi all’istruzione, sono stati 
utilizzati i dati del Ministero dell’Istruzione, Università e ricerca relativi all’A.S. 2010/11 (che 
risultano in alcuni casi incompleti e vanno considerati dunque con attenzione), riferiti al 
raggruppamento di Comuni prescelto. Oltre a questi sono stati considerati i dati del precedente 
Censimento 2001, gli unici che raggiungono un livello di dettaglio comunale. 

Secondo i dati censuari 2001, per quanto riguarda l’istruzione, la popolazione di 6 anni e 
più era ripartita come indicato nella successiva tabella. Come si può vedere il grado di 
scolarizzazione del comune era confrontabile con quello degli altri territori considerati per 
quanto riguardava l’istruzione elementare e media, era invece decisamente inferiore a quello 
provinciale e regionale per quanto riguardava il numero di laureati e di diplomati.  

Laurea Diploma di scuola 

secondaria 

superiore

Licenza di scuola 

media inferiore o 

di av v iamento 

professionale

Licenza di scuola 

elementare

Alfabeti priv i di 

titoli di studio

Analfabeti

Comune di Solarussa 2,6% 16,9% 37,2% 29,1% 12,6% 1,7%

SLL di Oristano 5,9% 21,6% 33,9% 26,0% 11,0% 1,6%

Provincia di Oristano 4,6% 19,5% 34,5% 27,0% 12,4% 2,1%

Sardegna 6,1% 21,8% 33,2% 23,3% 11,0% 4,6%  
 

Il numero di allievi suddivisi per tipologia di scuola e relativi alle sole scuole statali 
(mancando quindi le scuole paritarie) risultano dalle seguenti tabelle. 

1 2 3 4 5 Totale 1 2 3 Totale 1 2 3 4 5 Totale

Bauladu 5 9 7 4 12 37 37

Cabras 65 62 70 62 80 339 80 55 62 197 536

Ollastra 18 8 15 20 16 77 10 16 17 43 120

Oristano 237 260 256 214 264 1.231 325 356 286 967 1.362 1.162 1.107 989 984 5.604 7.802

Palmas Arborea 12 6 19 13 17 67 14 12 11 37 104

Santa Giusta 25 25 22 18 24 114 41 32 38 111 225

Siamaggiore 5 10 4 1 14 34 14 7 13 34 68

Siapiccia 4 9 9 7 29 29

Simaxis 8 21 17 26 20 92 20 14 24 58 150

Solarussa 15 13 16 12 17 73 12 13 12 37 110

Tramatza 1 7 9 4 11 32 32

Zerfaliu 9 15 11 11 12 58 12 8 13 33 91

Totale raggruppamento 404 445 455 392 487 2.183 528 513 476 1.517 1.362 1.162 1.107 989 984 5.604 9.304

TOTALE

Numero allievi per 

Comune, Tipo Scuola e 

Classe (A.S. 2010/11)

SCUOLA PRIMARIA SCUOLA SECOND. 1° GRADO SCUOLA SECOND. 2° GRADO

 
 

1 2 3 4 5 Totale 1 2 3 Totale 1 2 3 4 5 Totale

Bauladu 14% 24% 19% 11% 32% 100%

Cabras 12% 12% 13% 12% 15% 63% 15% 10% 12% 37%

Ollastra 15% 7% 13% 17% 13% 64% 8% 13% 14% 36%

Oristano 3% 3% 3% 3% 3% 16% 4% 5% 4% 12% 17% 15% 14% 13% 13% 72%

Palmas Arborea 12% 6% 18% 13% 16% 64% 13% 12% 11% 36%

Santa Giusta 11% 11% 10% 8% 11% 51% 18% 14% 17% 49%

Siamaggiore 7% 15% 6% 1% 21% 50% 21% 10% 19% 50%

Siapiccia 14% 31% 31% 24% 0% 100%

Simaxis 5% 14% 11% 17% 13% 61% 13% 9% 16% 39%

Solarussa 14% 12% 15% 11% 15% 66% 11% 12% 11% 34%

Tramatza 3% 22% 28% 13% 34% 100% 0% 0% 0% 0%

Zerfaliu 10% 16% 12% 12% 13% 64% 13% 9% 14% 36%

Totale raggruppamento 4% 5% 5% 4% 5% 23% 6% 6% 5% 16% 15% 12% 12% 11% 11% 60%

% allievi per 

Comune, Tipo Scuola e 

Classe (A.S. 2010/11)

SCUOLA PRIMARIA SCUOLA SECOND. 1° GRADO SCUOLA SECOND. 2° GRADO
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Le scuole presenti nel raggruppamento di Comuni considerato, suddivise per tipologia, 
sono le seguenti: 

Scuole per

Comune e Tipo Scuola

A.S. 2010/11

SCUOLA 

DELL' 

INFANZIA

SCUOLA 

PRIMARIA

SCUOLA 

SECONDARIA 

DI 1° GRADO

SCUOLA 

SECONDARIA 

DI 2° GRADO

Totale 

complessivo

BAULADU 1 1 2

BAULADU 1 1

SCUOLA DELL'INFANZIA S. VERGINE MISERICORDIA BAULADU 1 1

CABRAS 4 2 1 1 8

CABRAS 2 1 1 4

I.C. CABRAS 1 1 2

SOLANAS 1 1 2

OLLASTRA 1 1 1 3

OLLASTRA 1 1 1 3

ORISTANO 14 9 4 24 51

CENTRO TERRITORIALE N.1 1 1

DONIGALA FENUGHEDU 1 1

I. D'ARTE    C. CONTINI 1 1

I.C. ORISTANO N. 1 1 1

I.C. ORISTANO N. 2 1 1 2

I.C. ORISTANO N. 3 1 1 2

I.C. ORISTANO N. 4 1 1 2

I.P.S.A.A. E I.P.S.A.A.R.  DON D. MELONI 1 1

I.S.    G. GALILEI - C. CONTINI 1 1

I.S.    L. MOSSA - F. BRUNELLESCHI 1 1

I.T. GEOMETRI 1 1

I.T. NAUTICO 1 1

I.T.C.   L.MOSSA 1 1

I.T.C.   S. ATZENI 1 1

I.T.C.   S. ATZENI    CORSO SERALE 1 1

I.T.C.  L.MOSSA CORSO SERALE 1 1

I.T.I.   OTHOCA 1 1

I.T.I.   OTHOCA   CORSO SERALE 1 1

IST. MAGISTRALE  B. CROCE 1 1

ISTITUTO D'ARTE-CORSO SERALE 1 1

LIC. SCIENTIFICO M. IV D'ARBOREA 1 1

LICEO CLASSICO DE CASTRO 1 1

MADRE TERESA QUARANTA 1 1

MASSAMA 1 1

ORISTANO 1 1

S.GIUSEPPE 1 1

S.M.   G. DELEDDA 1 1

S.M.   VIA MARCONI - SILI' 1 1

S.M.  ALAGON 1 1

S.M.  E. D'ARBOREA 1 1

SA RODIA 1 1

SACRO CUORE 1 1

SCUOLA DELL'INFANZIA C. EVARIASTIANE DONIGALA FENUGHEDU 1 1

SCUOLA DELL'INFANZIA IMMACOLATA CONCEZIONE ORISTANO 1 1

SCUOLA DELL'INFANZIA MARIA IMMACOLATA NURAXINIEDDU 1 1

SCUOLA DELL'INFANZIA PADRE F.PRINETTI ORISTANO 1 1

SCUOLA DELL'INFANZIA SANTO EFISIO ORISTANO 1 1

SCUOLA DELL'INFANZIA STELLA MARIS TORREGRANDE 1 1

SEDE OSPEDALIERA 1 1

SILI' 1 1 2

STATALE G.GALILEI 1 1

TORANGIUS 1 1

VIA BELLINI 1 1

VIA LANUSEI 1 1

VIA SOLFERINO 1 1

VIALE DIAZ 1 1

(vuoto) 1 1

PALMAS ARBOREA 2 2 1 5

PALMAS ARBOREA 1 1 2

SCUOLA DELL'INFANZIA SANT'AGNESE PALMAS ARBOREA 1 1

TIRIA BASSA 1 1

TIRIA E SAN QUIRICO 1 1

SANTA GIUSTA 2 1 1 1 5

I.C. S.GIUSTA 1 1 2

SANTA GIUSTA 1 1 2

VIA COPERNICO   SANTA GIUSTA 1 1

SIAMAGGIORE 2 1 1 4

PARDU NOU 1 1

SCUOLA DELL'INFANZIA MARIA AUSILIATRICE SIAMAGGIORE 1 1

SIAMAGGIORE 1 1 2

SIAMANNA 1 1

SCUOLA DELL'INFANZIA SANTA LUCIA SIAMANNA 1 1

SIAPICCIA 1 1

SIAPICCIA 1 1

SIMAXIS 3 1 1 1 6

I.C. SIMAXIS - VILLAURBANA 1 1 2

SCUOLA DELL'INFANZIA ASILO PARROCCHIALE SIMAXIS 1 1

SIMAXIS 1 1 2

SIMAXIS STATALE 1 1

SOLARUSSA 2 1 1 1 5

I.C. SOLARUSSA 1 1 2

SOLARUSSA 1 1 1 3

TRAMATZA 1 1 2

TRAMATZA 1 1 2

ZERFALIU 2 1 1 4

SCUOLA DELL'INFANZIA SACRO CUORE ZERFALIU 1 1

ZERFALIU 1 1 1 3

Totale complessivo 35 22 12 28 97  
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Il personale, suddiviso per tipologia e tipo scuola, risulta invece di seguito. 

Docenti
Docenti di 

sostegno
Docenti

Docenti di 

sostegno
Docenti

Docenti di 

sostegno
ATA

Bauladu            22              6             -               -               -               -               -   

ORIC811003            22              6             -               -               -               -               -   

BAULADU

Cabras            33              4            22              6             -               -              17 

ORIC81400E            33              4            22              6             -               -              17 

CABRAS

I.C. CABRAS

SOLANAS

Ollastra            28              3              9              1             -               -               -   

ORIC823009            28              3              9              1             -               -               -   

OLLASTRA

Oristano          126            29          112            26          626            47          273 

ORIC82000T            30              5            33              7             -               -              13 

I.C. ORISTANO N. 1

S.M.  E. D'ARBOREA

VIA SOLFERINO

ORIC825001            41            11            32            11             -               -              17 

I.C. ORISTANO N. 2

S.M.   VIA MARCONI - SILI'

SILI'

VIA BELLINI

ORIC82600R            28              8            20              4             -               -              16 

I.C. ORISTANO N. 3

S.M.   G. DELEDDA

SACRO CUORE

ORIC82700L            27              5            27              4             -               -              16 

0

DONIGALA FENUGHEDU

I.C. ORISTANO N. 4

S.M.  ALAGON

SA RODIA

SEDE OSPEDALIERA

ORIS00600Q            -              -              -              -              69              2            22 

I.S.    L. MOSSA - F. BRUNELLESCHI

I.T. GEOMETRI

I.T. NAUTICO

I.T.C.   L.MOSSA

ORIS00700G            -              -              -              -              91            16            20 

I. D'ARTE    C. CONTINI

I.S.    G. GALILEI - C. CONTINI

STATALE G.GALILEI

ORPC01000N             -               -               -               -              46             -              17 

LICEO CLASSICO DE CASTRO

ORPM01000T             -               -               -               -              82              4            20 

IST. MAGISTRALE  B. CROCE

ORPS01000R             -               -               -               -              62             -              18 

LIC. SCIENTIFICO M. IV D'ARBOREA

ORRA01000A             -               -               -               -            120            23            59 

I.P.S.A.A. E I.P.S.A.A.R.  DON D. MELONI

ORTD020007             -               -               -               -              55             -              22 

I.T.C.   S. ATZENI

ORTF01000V             -               -               -               -            101              2            33 

I.T.I.   OTHOCA

Palmas Arborea            22              4              5              1             -               -               -   

ORIC81300P            22              4              5              1             -               -               -   

PALMAS ARBOREA

TIRIA E SAN QUIRICO

Santa Giusta            22              4            15              3             -               -              14 

ORIC81300P            22              4            15              3             -               -              14 

I.C. S.GIUSTA

SANTA GIUSTA

VIA COPERNICO   SANTA GIUSTA

Siamaggiore            21              2              6             -               -               -               -   

ORIC824005            21              2              6             -               -               -               -   

SIAMAGGIORE

Siapiccia            28              3             -               -               -               -               -   

ORIC823009            28              3             -               -               -               -               -   

SIAPICCIA

Simaxis            28              3              7              1             -               -              17 

ORIC823009            28              3              7              1             -               -              17 

I.C. SIMAXIS - VILLAURBANA

SIMAXIS

Solarussa            21              2              7             -               -               -              13 

ORIC824005            21              2              7             -               -               -              13 

I.C. SOLARUSSA

SOLARUSSA

Tramatza            22              6             -               -               -               -               -   

ORIC811003            22              6             -               -               -               -               -   

TRAMATZA

Zerfaliu            21              2              6              2             -               -               -   

ORIC824005            21              2              6              2             -               -               -   

ZERFALIU

Totale complessivo          394            68          189            40          626            47          334 

SCUOLA PRIMARIA
SCUOLA SECOND.

1° GRADO

SCUOLA SECOND.

2° GRADO
Personale per 

Comune, Codice Istituto e Tipo Scuola

A.S. 2010/11
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Occupati (Censimento 2001) 

L’analisi della distribuzione degli occupati per sezione di attività economica, anch’essa 
relativa ai dati del precedente Censimento 2001, evidenzia situazioni differenti. 

A livello comunale prevaleva il commercio, distinto da percentuali più alte rispetto agli 
altri livelli territoriali, seguito da costruzioni, attività manifatturiere e pubblica amministrazione. 
L’incidenza del settore agricolo si manteneva ben al di sotto del livello provinciale. 

valori
assoluti

%
valori

assoluti
%

valori
assoluti

%
valori

assoluti
%

Agricoltura, caccia e silv icoltura 59 8,5% 2.403 9,6% 6.401 12,5% 39.215 7,5%

Pesca, piscicoltura e serv izi connessi 0 0,0% 447 1,8% 674 1,3% 2.600 0,5%

Estrazione di minerali 2 0,3% 86 0,3% 218 0,4% 4.529 0,9%

Attiv ità manifatturiere 73 10,6% 2.285 9,2% 5.396 10,6% 62.788 12,1%

Produzione e distribuzione di energia elettrica, gas e 

acqua
9 1,3% 212 0,8% 439 0,9% 6.105 1,2%

Costruzioni 87 12,6% 2.114 8,5% 5.043 9,9% 52.730 10,1%

Alberghi e ristoranti 49 7,1% 1.240 5,0% 2.665 5,2% 26.750 5,1%

Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di 

autov eicoli, motocicli e di beni personali e per la casa
117 16,9% 4.127 16,5% 7.794 15,3% 82.547 15,9%

Trasporti, magazzinaggio, e comunicazioni 48 6,9% 1.033 4,1% 2.090 4,1% 25.449 4,9%

Intermediazione monetaria e finanziaria 8 1,2% 612 2,5% 908 1,8% 12.168 2,3%

Attiv ità immobiliari, noleggio, informatica, ricerca, altre 

attiv ità professionali e imprenditoriali
22 3,2% 1.228 4,9% 1.991 3,9% 26.605 5,1%

Pubblica amministrazione e difesa; assicurazione 

sociale obbligatoria
74 10,7% 3.263 13,1% 6.529 12,8% 61.454 11,8%

Istruzione 66 9,6% 2.456 9,8% 4.474 8,8% 47.822 9,2%

Sanità e altri serv izi sociali 36 5,2% 1.910 7,7% 3.583 7,0% 41.122 7,9%

Altri serv izi pubblici, sociali e personali 24 3,5% 994 4,0% 1.868 3,7% 19.303 3,7%

Serv izi domestici presso famiglie e conv iv enze 17 2,5% 527 2,1% 938 1,8% 9.258 1,8%

Organizzazioni ed organismi ex traterritoriali 0 0,0% 15 0,1% 20 0,0% 341 0,1%

Totale 691 24.952 51.031 520.786

Comune di Solarussa SLL di Oristano Provincia di Oristano Sardegna
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Analizzando la posizione nella professione a tutti i livelli territoriali, si evince che il settore 
industriale (comprensivo del settore costruzioni) era quello più sviluppato (57% circa a livello 
comunale), seguito dal terziario (38% circa a livello comunale). Gli occupati erano, per la 
grande maggioranza, lavoratori dipendenti, ma esisteva nel comune una significativa 
percentuale di lavoratori in proprio (circa l’11% nell’industria), mentre era modesta la presenza 
di imprenditori e liberi professionisti.  

Comune di Solarussa Agricoltura Industria Altre attività Totale
Imprenditore e Libero professionista 0,00% 3,06% 2,15% 5,20%
Lavoratore in proprio 3,47% 10,90% 5,28% 19,65%
Socio di cooperativa 0,00% 1,49% 1,24% 2,73%
Coadiuvante familiare 0,17% 0,74% 0,58% 1,49%
Dipendente o subordinato 1,24% 40,88% 28,82% 70,93%

Totale 4,87% 57,06% 38,07%

SLL di Oristano Agricoltura Industria Altre attività Totale
Imprenditore e Libero professionista 0,14% 3,56% 2,70% 6,40%
Lavoratore in proprio 3,15% 11,04% 5,62% 19,80%
Socio di cooperativa 0,84% 2,19% 1,04% 4,06%
Coadiuvante familiare 0,22% 0,90% 0,60% 1,71%
Dipendente o subordinato 1,96% 37,51% 28,55% 68,02%

Totale 6,30% 55,19% 38,50%

Provincia di Oristano Agricoltura Industria Altre attività Totale
Imprenditore e Libero professionista 0,16% 3,04% 2,19% 5,38%
Lavoratore in proprio 4,20% 12,36% 5,65% 22,21%
Socio di cooperativa 0,67% 2,11% 1,04% 3,83%
Coadiuvante familiare 0,48% 1,20% 0,60% 2,29%
Dipendente o subordinato 2,27% 37,39% 26,64% 66,30%

Totale 7,78% 56,10% 36,12%

Sardegna Agricoltura Industria Altre attività Totale
Imprenditore e Libero professionista 0,11% 3,60% 2,67% 6,38%
Lavoratore in proprio 2,36% 10,24% 5,62% 18,22%
Socio di cooperativa 0,17% 1,02% 0,64% 1,83%
Coadiuvante familiare 0,17% 0,81% 0,54% 1,52%
Dipendente o subordinato 1,76% 41,22% 29,07% 72,05%

Totale 4,57% 56,89% 38,54%  

 

Analisi della struttura produttiva (Censimento 2001) 

Anche in questo caso, vista l’indisponibilità dei dati del Censimento Industria e Servizi 
2011, per analizzare la struttura produttiva del territorio sono stati utilizzati i dati del 
precedente Censimento 2001 e sono state prese in considerazione le unità giuridico-
economiche denominate Imprese.  

Di ciascuna unità giuridica-economica sono state considerati il numero di Imprese ed il 
numero di Unità Locali (UL), per quanto riguarda gli addetti sono stati considerati solo quelli 
delle Unità Locali.  

L’analisi è stata condotta per sezioni di attività economica così come individuate dalla 
classificazione ATECO 2002. 
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Le sezioni di attività economica sono le seguenti: 

A Agricoltura, caccia e silvicoltura

B Pesca, piscicoltura e servizi connessi

C Estrazione di minerali

D Attività manifatturiere

E Produzione e distribuzione di energia elettrica, gas e acqua

F Costruzioni

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli, motocicli e di beni personali e per la casa

H Alberghi e ristoranti

I Trasporti, magazzinaggio e comunicazioni

J Intermediazione monetaria e f inanziaria

K Attività immobiliari, noleggio, informatica, ricerca, altre attività professionali e imprenditoriali

L Pubblica amministrazione e difesa; assicurazione sociale obbligatoria

M Istruzione

N Sanità e altri servizi sociali

O Altri servizi pubblici, sociali e personali

P Servizi domestici presso famiglie e convivenze

Q Organizzazioni e organismi extraterritoriali
 

 

Come si vede dalle seguenti tavole, i dati evidenziano in maniera piuttosto chiara alcuni 
fenomeni: 

• Nel comune, il settore che presenta il maggior numero di unità locali e imprese, è il 
commercio, seguito da costruzioni e attività manifatturiere. Nel rimanente 
territorio, a parte il settore commerciale, è invece sviluppato il terziario e le 
professioni, seguite da costruzioni e attività manifatturiere; 

• per quanto riguarda gli addetti alle unità locali, a livello di SLL, provincia e regione, 
al primo posto troviamo il commercio e le attività manifatturiere, seguono poi le 
attività del terziario e le costruzioni. A livello comunale troviamo invece 
costruzioni, commercio e attività manifatturiere, le attività professionali e del 
terziario sono invece molto limitate; 

• in tutti i territori considerati le imprese sono quasi tutte unilocalizzate, considerato 
che il numero di unità locali è di poco superiore a quello delle imprese; ciò non 
avviene nei settore Produzione e distribuzione di energia elettrica, gas e acqua, 
nonché nel settore Intermediazione monetaria e finanziaria, in quanto operano, a 
livello nazionale, poche imprese specializzate con numerose unità locali; 

• oltre il 90% delle unità locali presenti nel comune appartiene ad una impresa 
localizzata nello stesso comune. 

 

comune provincia regione nazione

Comune di Solarussa 104 7 0 3 114 91%

Unità locali a livello di UL

totali

% comune 

su totale
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Il numero medio di addetti per unità locale risulta dalla seguente tabella. In questo caso 
si evidenziano, a livello comunale e per i servizi, delle unità locali più piccole rispetto a quelle 
di livello SLL, provincia e regione. 

N. medio di addetti per UL Industria Servizi

Comune di Solarussa 3,3 1,7

SLL di Oristano 3,3 2,4

Provincia di Oristano 3,0 2,1

Sardegna 4,2 2,5  

 

Riguardo alla forma giuridica delle unità locali, in tutti i territori considerati vi è una netta 
prevalenza delle imprese individuali, seguite dalle società di persone e dalle società di capitali. 
Riguardo invece al numero di addetti, nel comune e nel SLL prevalgono nettamente le imprese 
individuali, mentre nella provincia e nella regione prevalgono le società di capitali. 

Impresa 

indiv iduale

Societa' di 

persone

Societa' di 

capitali

Societa' 

cooperativa, 

esclusa 

Altra forma 

d'impresa

Impresa 

indiv iduale

Societa' di 

persone

Societa' di 

capitali

Societa' 

cooperativa, 

esclusa 

Altra forma 

d'impresa

80% 15% 4% 2% 0% 71% 16% 10% 3% 0%

68% 18% 11% 3% 1% 39% 19% 28% 11% 2%

72% 16% 9% 3% 1% 44% 20% 23% 12% 2%

68% 18% 12% 2% 1% 36% 19% 37% 6% 2%

Comune di Solarussa

Unità Locali Addetti

SLL di Oristano

Provincia di Oristano

Sardegna  

 

L’analisi per classi dimensionali di addetti evidenzia, nel comune, che l’79% circa delle 
unità locali hanno 1 o 2 addetti. Se consideriamo le unità locali che hanno da 1 a 5 addetti, 
possiamo riscontrare che esse rappresentano quasi il 95% del totale nel comune, il 91% circa 
nei rimanenti livelli territoriali. 

Dal punto di vista del peso occupazionale, la classe da 1 a 5 addetti impegna il 73% circa 
degli addetti nel comune, contro il 54% circa nei rimanenti livelli territoriali. A livello regionale 
assume invece un peso rilevante la grande impresa (oltre il 18%). 

1--2 3--5 6--9 10--15 16--19 20--49 >= 50

78,9% 15,8% 2,6% 0,9% 1,8% 0,0% 0,0%

77,4% 13,9% 4,3% 2,3% 0,6% 1,2% 0,3%

79,4% 13,3% 3,8% 1,9% 0,7% 0,8% 0,2%

77,2% 14,4% 4,5% 2,0% 0,6% 1,0% 0,4%

1--2 3--5 6--9 10--15 16--19 20--49 >= 50

46,5% 26,5% 7,3% 5,3% 14,3% 0,0% 0,0%

34,7% 18,7% 11,1% 10,0% 3,7% 12,2% 9,6%

39,7% 19,9% 11,2% 9,1% 4,7% 8,9% 6,5%

32,0% 17,8% 10,7% 8,1% 3,4% 9,4% 18,6%Sardegna

SLL di Oristano

Provincia di Oristano

Addetti

Sardegna

Comune di Solarussa

Unità locali
Comune di Solarussa

SLL di Oristano

Provincia di Oristano
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Agricoltura 

Per analizzare il settore agricolo sono stati utilizzati i dati del Censimento dell’Agricoltura 
del 20108. 

Il numero di aziende agricole, suddivise per caratteristica, risultano dalla seguente 
tabella. 

Aziende agricole

per caratteristica

(numero)

azienda con 

allev amenti 

e coltiv azioni

azienda solo 

con 

coltiv azioni

totale 

aziende con 

coltiv azioni

azienda solo 

con 

allev amenti

totale

aziende

Comune di Solarussa 35 101 136 0 136

Comune di Bauladu 33 29 62 0 62

Comune di Cabras 33 420 453 0 453

Comune di Ollastra 40 59 99 1 100

Comune di Oristano 73 362 435 0 435

Comune di Palmas Arborea 40 52 92 0 92

Comune di Santa Giusta 41 99 140 0 140

Comune di Siamaggiore 18 69 87 0 87

Comune di Siamanna 22 77 99 0 99

Comune di Simax is 35 151 186 1 187

Comune di Tramatza 24 64 88 0 88

Comune di Zerfaliu 17 41 58 0 58

Comune di Siapiccia 17 41 58 0 58

Raggruppamento di Comuni 428 1.565 1.993 2 1.995

SLL di Oristano 1.002 3.569 4.571 2 4.573

Prov incia di Oristano 3.622 7.967 11.589 17 11.606

Sardegna 20.123 40.262 60.385 427 60.812
 

 

La serie storica del numero di aziende mostra una costante e consistente riduzione del 
numero di aziende agricole misurate ai censimenti, accentuatasi nell’ultimo decennio. 

Serie storica 

Aziende agricole

(numero)

1982 1990 2000 2010

Variazione 

% 

2000/2010

Comune di Solarussa 324 291 360 136 -62%

Raggruppamento di Comuni 2.717 2.600 2.870 1.995 -30%

SLL di Oristano 5.949 5.769 6.154 4.573 -26%

Provincia di Oristano 20.207 19.490 18.362 11.606 -37%

Sardegna 117.770 115.433 107.442 60.812 -43%
 

 

                                           
8  Il campo di osservazione è costituito dall'universo delle aziende agricole con almeno 1 ettaro di Superficie Agricola 
Utilizzata (SAU) e le aziende con meno di 1 ettaro di SAU ma al di sopra di determinate soglie fisiche regionali stabilite 
dall'Istat tenendo conto delle specializzazioni regionali degli ordinamenti produttivi. L’azienda agricola è l’unità tecnico-
economica, costituita da terreni, anche in appezzamenti non contigui, ed eventualmente da impianti ed attrezzature 
varie, in cui si attua, in via principale o secondaria, l'attività agricola e zootecnica ad opera di un conduttore - persona 
fisica, società, ente, che ne sopporta il rischio sia da solo, come conduttore coltivatore o conduttore con salariati e/o 
compartecipanti, sia in forma associata. 
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I dati della manodopera nel settore agricolo mostrano una discreta vocazione agricola del 
comune, del SLL e della provincia, con una percentuale variabile dal 10 al 14% circa di persone 
impiegate attivamente. 

conduttore

altri familiari 

del conduttore 

che lavorano 

in azienda

parenti del 

conduttore 

che lavorano 

in azienda

altra 

manodopera 

aziendale in 

forma 

continuativa

Comune di Solarussa 135 15 12 52 35 249 10,1%

Raggruppamento di Comuni 1.976 521 371 837 626 4.331 7,5%

SLL di Oristano 4.530 1.228 746 1.765 1.220 9.489 12,2%

Provincia di Oristano 11.505 2.988 1.670 4.099 2.604 22.866 13,9%

Sardegna 60.317 14.784 7.556 21.701 16.184 120.542 7,4%

manodopera aziendale familiare

manodopera 

aziendale non 

familiare

totalemanodopera aziendale

%

manodopera 

su 

popolazione 

residente

 

 

I dati relativi alle superfici mostrano, a livello comunale, una elevata percentuale di 
superficie agricola (totale e utilizzata) dedicata all’agricoltura, evidenziando –tenuto anche 
conto delle altre variabili– una buona vocazione agricola del territorio. La superficie agricola 
totale media delle aziende si mantiene intorno ai 18 ettari nel comune e nella provincia, 
comunque inferiore alla media sarda. 

superficie 

territoriale 

complessiva

superficie 

agricola 

totale 

(sat)

superficie 

agricola 

utilizzata 

(sau)

aziende 

agricole

superficie 

agricola 

totale (sat) 

media

[ettari]

sat su

superficie 

territoriale 

complessiva

[%]

sau su

superficie 

territoriale 

complessiva

[%]

Comune di Solarussa 3.189,00 2.422,24 2.211,01 136 17,8 76,0% 69,3%

Raggruppamento di Comuni 49.242,00 29.399,07 26.960,36 1.995 14,7 59,7% 54,8%

SLL di Oristano 96.699,00 64.901,87 57.419,83 4.573 14,2 67,1% 59,4%

Provincia di Oristano 303.999,00 202.677,68 166.691,31 11.606 17,5 66,7% 54,8%

Sardegna 2.408.989,00 1.470.561,92 1.153.690,55 60.812 24,2 61,0% 47,9%
 

 

La serie storica della superficie agricola utilizzata, misurate ai censimenti, mostra un 
recupero, nell’ultimo decennio, di superficie agraria. 

Serie storica 

Superficie agricola utilizzata

(ettari)

1982 1990 2000 2010

Variazione 

% 

1990/2000

Variazione 

% 

2000/2010

Comune di Solarussa 1.867,03 2.115,96 2.124,41 2.211,01 0% 4%

Raggruppamento di Comuni 32.241,61 29.204,90 24.955,48 26.960,36 -15% 8%

SLL di Oristano 69.829,29 64.074,46 53.969,09 57.419,83 -16% 6%

Provincia di Oristano 202.996,21 197.664,84 156.288,21 166.691,31 -21% 7%

Sardegna 1.431.301,63 1.358.018,24 1.019.954,77 1.153.690,55 -25% 13%
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Sempre a livello comunale vi è una prevalenza delle coltivazioni a seminativi, seguita da 
quella a prati permanenti e pascoli, l’opposto accade invece nella provincia e nella regione. Il 
comune ed il territorio limitrofo presentano inoltre una elevata superficie agricola utilizzata 
rispetto alla superficie agricola totale. 

seminativi vite

olivo per la 

produzione 

di olive da 

tavola e da 

olio

agrumi fruttiferi vivai

altre 

coltivazioni 

legnose 

agrarie

coltivazioni 

legnose 

agrarie in 

serra

orti familiari

prati 

permanenti e 

pascoli

Comune di Solarussa 2.422,24 2.211,01 1.389,98 9,67 32,27 57,20 0,15 0,00 0,72 0,00 3,61 717,41 78,10 49,45 83,68

Raggruppamento di Comuni 29.399,07 26.960,36 19.440,54 260,44 1.181,25 343,27 62,53 9,22 1,12 0,07 55,23 5.606,69 357,71 849,18 1.231,82

SLL di Oristano 64.901,87 57.419,83 31.253,94 802,53 2.925,61 677,27 146,91 13,44 4,12 0,07 99,67 21.496,27 617,32 4.183,77 2.680,95

Provincia di Oristano 202.677,68 166.691,31 68.313,23 2.291,60 6.289,08 757,33 493,46 37,18 46,76 0,64 222,31 88.239,72 1.865,95 23.190,81 10.929,61

Sardegna 1.470.561,92 1.153.690,55 393.637,92 18.934,55 36.471,66 4.104,61 4.886,87 291,59 1.077,58 8,71 1.290,42 692.986,64 8.848,05 226.127,56 81.895,76

seminativi

su sat

vite

su sat

olivo per la 

produzione 

di olive da 

tavola e da 

olio su sat

agrumi su 

sat

fruttiferi su 

sat
vivai su sat

altre 

coltivazioni 

legnose 

agrarie su 

sat

coltivazioni 

legnose 

agrarie in 

serra su sat

orti familiari

su sat

prati 

permanenti e 

pascoli

su sat

91,3% 57,4% 0,4% 1,3% 2,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 29,6% 3,2% 2,0% 3,5%

91,7% 66,1% 0,9% 4,0% 1,2% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 19,1% 1,2% 2,9% 4,2%

88,5% 48,2% 1,2% 4,5% 1,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 33,1% 1,0% 6,4% 4,1%

82,2% 33,7% 1,1% 3,1% 0,4% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 43,5% 0,9% 11,4% 5,4%

78,5% 26,8% 1,3% 2,5% 0,3% 0,3% 0,0% 0,1% 0,0% 0,1% 47,1% 0,6% 15,4% 5,6%

SLL di Oristano

Provincia di Oristano

Sardegna

arboricoltura 

da legno 

annessa ad 

aziende 

agricole

su sat

boschi 

annessi ad 

aziende 

agricole

su sat

superf icie 

agricola non 

utilizzata e 

altra 

superf icie

su sat

Comune di Solarussa

Raggruppamento di Comuni

Utilizzazione dei terreni 

dell'azienda agricola 

(superf ici in ettari)

superf icie 

agricola 

totale 

(sat)

superf icie agricola totale (sat)

superf icie 

agricola 

utilizzata 

(sau)

superficie agricola utilizzata (sau)
arboricoltura 

da legno 

annessa ad 

aziende 

agricole

boschi 

annessi ad 

aziende 

agricole

superf icie 

agricola non 

utilizzata e 

altra 

superf icie

Utilizzazione dei terreni 

dell'azienda agricola 

(% rispetto a sat)

superf icie agricola totale (sat)

sau/sat

superficie agricola utilizzata (sau)

 

 

Relativamente al numero di aziende agricole, la gran parte ospita diverse coltivazioni. Le 
coltivazioni più diffuse sono i seminativi e le coltivazioni legnose agrarie (soprattutto olivo, vite 
e agrumi). 

vite olivo per la 

produzione 

di olive da 

tavola e da 

olio

agrumi f ruttiferi vivai altre 

coltivazioni 

legnose 

agrarie

coltivazioni 

legnose 

agrarie in 

serra

Comune di Solarussa 136 136 96 74 20 45 38 2 0 2 0 21 37 11 4 18 110

Raggruppamento di Comuni 1.993 1.993 1.344 1.416 449 1.225 334 146 8 3 1 439 403 362 123 417 1.257

SLL di Oristano 4.571 4.571 2.366 3.586 1.407 3.169 603 385 20 6 1 771 1.030 624 576 909 2.305

Provincia di Oristano 11.589 11.583 5.531 8.571 4.407 6.887 792 1.002 37 13 3 2.048 4.245 1.173 2.345 2.211 7.021

Sardegna 60.385 60.329 29.694 40.542 18.346 31.212 4.946 6.239 226 103 13 10.675 22.790 3.367 13.532 13.352 35.608

vite olivo per la 

produzione 

di olive da 

tavola e da 

olio

agrumi f ruttiferi vivai altre 

coltivazioni 

legnose 

agrarie

coltivazioni 

legnose 

agrarie in 

serra

100,0% 70,6% 54,4% 14,7% 33,1% 27,9% 1,5% 0,0% 1,5% 0,0% 15,4% 27,2% 8,1% 2,9% 13,2% 80,9%

100,0% 67,4% 71,0% 22,5% 61,5% 16,8% 7,3% 0,4% 0,2% 0,1% 22,0% 20,2% 18,2% 6,2% 20,9% 63,1%

100,0% 51,8% 78,5% 30,8% 69,3% 13,2% 8,4% 0,4% 0,1% 0,0% 16,9% 22,5% 13,7% 12,6% 19,9% 50,4%

99,9% 47,7% 74,0% 38,0% 59,4% 6,8% 8,6% 0,3% 0,1% 0,0% 17,7% 36,6% 10,1% 20,2% 19,1% 60,6%

99,9% 49,2% 67,1% 30,4% 51,7% 8,2% 10,3% 0,4% 0,2% 0,0% 17,7% 37,7% 5,6% 22,4% 22,1% 59,0%

SLL di Oristano

Provincia di Oristano

Sardegna

Comune di Solarussa

Raggruppamento di Comuni

Utilizzazione dei terreni 

dell'azienda agricola 

(% rispetto a numero aziende con sat)

prati 

permanenti e 

pascoli

prati 

permanenti e 

pascoli

arboricoltura 

da legno 

annessa ad 

aziende 

agricole

boschi 

annessi ad 

aziende 

agricole

superficie 

agricola non 

utilizzata

altra 

superficieseminativi coltivazioni 

legnose 

agrarie

coltivazioni legnose agrarie orti familiariUtilizzazione dei terreni 

dell'azienda agricola 

(numero di aziende)

superficie totale (sat)

superficie 

agricola 

utilizzata 

(sau)

superficie agricola utilizzata (sau) arboricoltura 

da legno 

annessa ad 

aziende 

agricole

boschi 

annessi ad 

aziende 

agricole

superficie 

agricola non 

utilizzata

altra 

superficieseminativi coltivazioni 

legnose 

agrarie

coltivazioni legnose agrarie orti familiari

superficie 

totale (sat)

superficie totale (sat)

superficie 

agricola 

utilizzata 

(sau)

superficie agricola utilizzata (sau)
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Relativamente alla forma giuridica l’analisi ha considerato le unità agricole9: i dati 
mostrano una prevalenza della forma di conduzione azienda individuale in tutti i territori 
considerati. 

società 

semplice

altra società 

di persone 

diversa dalla 

società 

semplice

Comune di Solarussa 183 2 0 0 2 0 0 0 0 187

Raggruppamento di Comuni 2.555 64 7 4 11 1 2 4 1 2.649

SLL di Oristano 6.080 112 10 6 23 1 11 7 1 6.251

Provincia di Oristano 14.571 426 17 16 51 12 28 15 1 15.137

Sardegna 71.641 2.197 209 163 159 54 113 72 4 74.612

società 

semplice

altra società 

di persone 

diversa dalla 

società 

semplice

Comune di Solarussa 97,9% 1,1% 0,0% 0,0% 1,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Raggruppamento di Comuni 96,5% 2,4% 0,3% 0,2% 0,4% 0,0% 0,1% 0,2% 0,0%

SLL di Oristano 97,3% 1,8% 0,2% 0,1% 0,4% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0%

Provincia di Oristano 96,3% 2,8% 0,1% 0,1% 0,3% 0,1% 0,2% 0,1% 0,0%

Sardegna 96,0% 2,9% 0,3% 0,2% 0,2% 0,1% 0,2% 0,1% 0,0%

società 

cooperativa 

esclusa 

società 

cooperativa 

sociale

amministrazi

one o ente 

pubblico

Unità agricole 

per forma giuridica 

(numero)

azienda 

individuale

società di persone

società di 

capitali

ente 

(comunanze, 

università, 

regole, ecc) 

o comune 

che gestisce 

le proprietà 

ente privato 

senza f ini di 

lucro

altra forma 

giuridica
totale

amministrazi

one o ente 

pubblico

ente 

(comunanze, 

università, 

regole, ecc) 

o comune 

che gestisce 

le proprietà 

ente privato 

senza f ini di 

lucro

altra forma 

giuridica

Unità agricole 

per forma giuridica 

(%)

azienda 

individuale

società di persone

società di 

capitali

società 

cooperativa 

esclusa 

società 

cooperativa 

sociale

 

 

Come si può dedurre dai dati, le aziende agricole sono –spesso– plurilocalizzate, il 
numero di aziende del comune di Solarussa è infatti pari a 136 mentre quello delle unità 
agricole è pari a 187. 

                                           
9 Una azienda agricola può essere costituita da 1 o più unità agricole. 
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Relativamente al numero di capi, gli allevamenti di gran lunga più diffusi sono gli ovini, 
seguiti da avicoli, bovini, caprini e suini. Riguardo al numero di aziende prevalgono sempre gli 
ovini, seguiti da bovini ed equini. A livello comunale i capi più diffusi sono gli ovini e i caprini, 
le aziende più diffuse sono gli allevamenti di ovini seguite, in egual misura, dalle altre 
tipologie. 

Numero di capi per tipo di 

allevamento

bovini e 

bufalini
equini ovini caprini suini avicoli Totale

Comune di Solarussa 23 11 10.950 1.253 35 0 12.272

Raggruppamento di Comuni 1.714 375 96.977 3.112 4.786 13.103 120.067

SLL di Oristano 8.938 951 185.973 5.070 5.974 13.377 220.283

Provincia di Oristano 63.901 3.179 496.452 18.028 12.173 194.189 787.922

Sardegna 252.658 16.285 3.028.373 241.315 169.752 1.234.341 4.942.724

% di capi per tipo di 

allevamento

bovini e 

bufalini
equini ovini caprini suini avicoli

Comune di Solarussa 0% 0% 89% 10% 0% 0%

Raggruppamento di Comuni 1% 0% 81% 3% 4% 11%

SLL di Oristano 4% 0% 84% 2% 3% 6%

Provincia di Oristano 8% 0% 63% 2% 2% 25%

Sardegna 5% 0% 61% 5% 3% 25%

Numero di aziende per tipo di 

allevamento

bovini e 

bufalini
equini ovini caprini suini avicoli Totale

Comune di Solarussa 5 5 30 5 5 0 50

Raggruppamento di Comuni 61 89 315 28 98 22 613

SLL di Oristano 282 231 676 58 198 29 1.474

Provincia di Oristano 1.360 799 2.301 297 555 97 5.409

Sardegna 7.863 3.695 12.669 2.634 4.860 789 32.510

% di aziende per tipo di 

allevamento

bovini e 

bufalini
equini ovini caprini suini avicoli

Comune di Solarussa 10% 10% 60% 10% 10% 0%

Raggruppamento di Comuni 10% 15% 51% 5% 16% 4%

SLL di Oristano 19% 16% 46% 4% 13% 2%

Provincia di Oristano 25% 15% 43% 5% 10% 2%

Sardegna 24% 11% 39% 8% 15% 2%  

 

Forze di Lavoro, occupati e disoccupati 

Si visualizzano di seguito i dati derivanti dall’indagine sulle Forze di Lavoro10. 

                                           
10 È necessario tener presente che alcune definizioni utilizzate dall’indagine sulle Forze di lavoro sono differenti da 
quelle dei Censimenti, in questa indagine valgono in particolare le seguenti definizioni. Forze di lavoro: comprendono 
le persone occupate e quelle in cerca di occupazione. Occupati: comprendono le persone di 15 anni e più che alla 
domanda sulla condizione professionale rispondono: di possedere un’occupazione, anche se nella settimana di 
riferimento non hanno svolto attività lavorativa (occupati dichiarati); di essere in una condizione diversa da occupato, 
ma di aver effettuato ore di lavoro nella settimana di riferimento (altre persone con attività lavorativa). Persone in 

cerca di occupazione: comprendono le persone di 15 anni e più che dichiarano: una condizione professionale diversa 
da occupato; di non aver effettuato ore di lavoro nella settimana di riferimento dell'indagine; di essere alla ricerca di 
un lavoro; di aver effettuato almeno un’azione di ricerca di lavoro nelle quattro settimane che precedono la 
rilevazione; di essere immediatamente disponibili ad accettare un lavoro, qualora venga loro offerto. Tasso di 

occupazione: rapporto tra gli occupati di 15 anni e più e la corrispondente popolazione di riferimento. Tasso di 

disoccupazione: rapporto tra le persone in cerca di occupazione di 15 anni e più e le corrispondenti forze di lavoro. 
Tasso di inattività: rapporto tra le persone non appartenenti alle forze di lavoro di 15 anni e più e la corrispondente 
popolazione di riferimento. La somma del tasso di inattività e del tasso di attività è pari al 100 per cento. 
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Relativamente al 2011 sono disponibili i dati fino ad un livello di dettaglio massimo di 
SLL, dai quali si ricava che il tasso di disoccupazione, nel SLL di Oristano, è elevato, in linea 
con quello provinciale, ma comunque superiore a quello regionale. 

Popolazione 

0- 14 anni

Occupati In cerca di 

occupa-

zione

Forze di 

lavoro

Non forze di 

lavoro in età 

15 anni e più

Popolazione 

di 15 anni o 

più

Popolazione 

totale

Tasso di 

attività

Tasso di 

occupa-

zione 

Tasso di 

disoccu-

pazione

SLL ALES 0,9 3,3 0,6 3,8 5,4 9,2 10,1 41,7 35,6 14,6

SLL CUGLIERI 0,8 2,8 0,4 3,2 4,5 7,7 8,6 41,3 35,6 13,8

SLL GHILARZA 2,7 8,1 1,0 9,2 11,7 20,9 23,6 44,0 39,0 11,3

SLL MOGORO 0,9 2,4 0,4 2,9 3,8 6,7 7,5 43,4 36,6 15,6

SLL ORISTANO 9,1 28,5 5,1 33,6 36,0 69,6 78,7 48,3 41,0 15,2

SLL TERRALBA 3,0 8,5 2,0 10,5 11,5 22,0 25,0 47,9 38,7 19,2

Insieme dei SLL della 

Provincia di OR
17,5 53,6 9,6 63,3 72,8 136,1 153,6 46,5 39,4 15,2

Sardegna 205,4 601,7 94,0 695,7 767,9 1.463,6 1.669,1 47,5 41,1 13,5

Stime sulle forze di lavoro (media 2011) per SLL 2001 (dati in migliaia e in percentuale)

 

 

Prendendo in considerazione i dati della stessa indagine, relativi agli anni dal 2008 al 
2011 e a livello provinciale, si ottengono le seguenti tabelle. I relativi grafici consentono inoltre 
il confronto in serie storica dei vari tassi, fra il livello provinciale di Oristano e quello regionale. 

2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012

Sassari 108.674 109.896 119.897 119.536 120.054 37,3 37,5 40,9 40,7 40,9

Nuoro 56.697 55.334 56.735 57.656 57.112 40,8 39,7 40,7 41,4 41,2

Cagliari 220.705 212.401 204.647 207.058 207.898 45,4 43,5 41,8 42,1 42,2

Oristano 58.520 58.265 55.449 57.697 55.413 39,8 39,7 37,8 39,4 38,0

Olbia-Tempio 65.286 61.780 65.326 66.244 64.465 49,8 46,3 48,4 48,6 46,9

Ogliastra 20.052 18.987 18.218 19.512 18.561 40,0 37,8 36,2 38,7 36,8

Medio Campidano 34.137 32.182 33.939 33.096 32.463 37,6 35,5 37,6 36,7 36,2

Carbonia-Iglesias 46.848 43.443 39.168 40.858 39.291 40,5 37,5 33,8 35,3 34,1

Sardegna 610.918 592.289 593.379 601.657 595.257 42,1 40,7 40,6 41,1 40,7

TASSO di OCCUPAZIONEOCCUPATI
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2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012

Sassari 130.731 135.625 143.457 138.784 142.864 44,9 46,3 48,9 47,2 48,6

Nuoro 65.204 61.557 62.983 63.107 64.413 46,9 44,2 45,2 45,3 46,5

Cagliari 248.791 238.601 233.485 238.595 246.086 51,2 48,9 47,7 48,5 50,0

Oristano 66.067 67.691 65.453 67.997 67.099 44,9 46,1 44,6 46,4 46,0

Olbia-Tempio 71.692 71.984 76.655 77.625 74.386 54,7 53,9 56,8 56,9 54,1

Ogliastra 22.808 21.739 21.973 23.688 23.932 45,5 43,2 43,7 47,0 47,4

Medio Campidano 38.641 36.526 38.494 38.072 38.874 42,6 40,3 42,6 42,2 43,3

Carbonia-Iglesias 52.050 49.275 48.388 47.828 47.095 45,0 42,6 41,8 41,4 40,8

Sardegna 695.984 682.997 690.888 695.696 704.748 48,0 46,9 47,3 47,5 48,1

FORZE di LAVORO TASSO di ATTIVITA'

 
 

 

 

2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012

Sassari 22.058 25.729 23.560 19.248 22.810 16,9 19,0 16,4 13,9 16,0

Nuoro 8.508 6.222 6.248 5.451 7.301 13,0 10,1 9,9 8,6 11,3

Cagliari 28.086 26.200 28.838 31.537 38.188 11,3 11,0 12,4 13,2 15,5

Oristano 7.548 9.426 10.004 10.300 11.685 11,4 13,9 15,3 15,1 17,4

Olbia-Tempio 6.406 10.204 11.329 11.381 9.921 8,9 14,2 14,8 14,7 13,3

Ogliastra 2.755 2.753 3.754 4.176 5.371 12,1 12,7 17,1 17,6 22,4

Medio Campidano 4.504 4.344 4.555 4.976 6.411 11,7 11,9 11,8 13,1 16,5

Carbonia-Iglesias 5.202 5.831 9.220 6.971 7.804 10,0 11,8 19,1 14,6 16,6

Sardegna 85.067 90.709 97.509 94.039 109.492 12,2 13,3 14,1 13,5 15,5

DISOCCUPATI TASSO di DISOCCUPAZIONE
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2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012

Sassari 160.692 157.145 149.809 155.074 150.898 55,1 53,7 51,1 52,8 51,4

Nuoro 73.929 77.656 76.305 76.051 74.212 53,1 55,8 54,8 54,7 53,5

Cagliari 237.165 249.522 256.267 253.066 246.578 48,8 51,1 52,3 51,5 50,0

Oristano 81.072 79.152 81.239 78.404 78.711 55,1 53,9 55,4 53,6 54,0

Olbia-Tempio 59.371 61.466 58.374 58.771 63.051 45,3 46,1 43,2 43,1 45,9

Ogliastra 27.362 28.545 28.366 26.716 26.516 54,5 56,8 56,4 53,0 52,6

Medio Campidano 52.131 54.012 51.828 52.060 50.917 57,4 59,7 57,4 57,8 56,7

Carbonia-Iglesias 63.647 66.430 67.322 67.773 68.246 55,0 57,4 58,2 58,6 59,2

Sardegna 755.368 773.928 769.510 767.915 759.130 52,0 53,1 52,7 52,5 51,9

TASSO di INATTIVITA'INATTIVI

 
 

 

 

Reddito imponibile 

Per quanto riguarda il reddito imponibile, utilizzando i dati dell’Agenzia delle Entrate 
relativi al 2009, la seguente tabella mostra un valore medio, a livello comunale, sensibilmente 
inferiore a quello degli altri livelli territoriali analizzati. 

Contribuenti che 

hanno presentato

la dichiarazione

Reddito

imponibile

in €

Reddito

imponibile

medio in €

970 17.269.715 17.804

26.597 578.668.585 21.757

34.501 717.824.068 20.806

70.042 1.356.909.053 19.373

765.037 15.788.886.418 20.638Sardegna

2009

Comune di Solarussa

Raggruppamento di Comuni

SLL di Oristano

Provincia di Oristano

 

 

Pensioni 

Per quanto riguarda le pensioni, utilizzando i dati dell’INPS relativi al 2011, la seguente 
tabella mostra il numero di pensioni erogate, la loro percentuale rispetto alla popolazione, 
nonché l’importo medio mensile. Si può notare, a livello comunale, una maggiore incidenza del 
numero di pensioni ma un loro minore valore medio, rispetto agli altri livelli territoriali 
analizzati. 

Popolazione 

1 gennaio

Totale 

Numero 

Pensioni

%  Numero 

pensioni / 

Popolazione

Importo 

medio 

mensile in €

2.514 894 36% 522,87

58.635 16.858 29% 551,44

79.167 20.616 26% 534,15

166.244 58.682 35% 523,79

1.675.411 470.311 28% 569,98

2011

Comune di Solarussa

Raggruppamento di Comuni

Provincia di Oristano

Sardegna

SLL di Oristano
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1.1.4. Conclusioni 

Come riportato nei paragrafi precedenti, il territorio considerato è stato analizzato a vari 
livelli, comunale, di SLL, provinciale e regionale. In sintesi, i dati analizzati mostrano, per il 
comune di Solarussa, quanto segue: 

• siamo in presenza di un comune di 2.467 abitanti nel 2011, al di sotto della media 
sarda di 3.100 abitanti (valida per i comuni non capoluogo di provincia); i maschi e 
le femmine sono equamente suddivisi al 50%; la popolazione è rimasta 
sostanzialmente costante negli ultimi 5 anni; gli stranieri rappresentano l’1% della 
popolazione residente;  

• la superficie territoriale è pari a 31,89 Kmq, la densità abitativa è molto bassa, pari 
a 77,4 Ab./Kmq, leggermente superiore alla media sarda di 68,1 Ab./Kmq; 

• i dati (provvisori) dell’ultimo censimento indicano la presenza di 987 famiglie 
distribuite su 1.153 alloggi; mediamente, il numero di componenti per famiglia è 
2,5, il numero di residenti per abitazione è 2,1, il numero di famiglie per abitazione 
è 0,9; non emergono particolari emergenze abitative, né sovraffollamento delle 
abitazioni; 

• rispetto ai precedenti Censimenti del 2001, è stata riscontrata una diminuzione del 
-1% circa della popolazione, un aumento del +10,5% circa delle famiglie e un 
aumento del +2,9% circa delle abitazioni; 

• la popolazione non attiva (fino a 14 anni e oltre i 65 anni) è elevata, pari a 816 
unità, rappresenta il 33% circa della popolazione residente ed è in linea con quella 
a livello regionale; la popolazione in età scolastica (da 0 a 18 anni) è pari a 367 
unità e rappresenta il 15% circa della popolazione residente; 

• il comune di Solarussa è immerso in un territorio circostante con caratteristiche 
insediative e demografiche molto simili; 

• il grado di istruzione nel comune e nel SLL è inferiore ai valori provinciali e 
regionali, al precedente Censimento risultavano il 2,6% di laureati e il 17% circa di 
diplomati; nell’A.A. 2010/11 risultavano iscritte 73 unità alla scuola primaria e 37 a 
quella secondaria di 1° grado; nelle vicinanze del comune di Solarussa sono 
presenti le scuole di ogni ordine e grado (tranne l’Università); 

• non sono ancora disponibili i dati di livello comunale relativi all’occupazione e 
derivanti dai Censimenti 2011, si è fatto riferimento al precedente Censimento; a 
tutti i livelli territoriali analizzati prevalevano gli impieghi nel commercio (15÷17% 
circa); a livello comunale seguivano il settore delle costruzioni (13% circa) nonchè 
le attività manifatturiere e legate alla pubblica amministrazione (11% circa); gli 
occupati erano, in maggioranza, lavoratori dipendenti (71% circa), seguiti dai 
lavoratori in proprio (20% circa), mentre era modesta la percentuale di imprenditori 
e liberi professionisti (5% circa); 

• al precedente Censimento il commercio era il settore che presentava il maggior 
numero di imprese (35%) e di unità locali (32%); le costruzioni erano invece il 
settore che presentava il maggior numero di addetti (27%); 

• oltre il 90% delle unità locali presenti nel comune apparteneva ad una impresa 
localizzata nello stesso comune; le imprese erano quasi tutte unilocalizzate (ovvero 
hanno una unica unità locale); 

• il numero medio di addetti per unità locale, a livello comunale, era molto basso (3,3 
per l’industria, 1,7 per i servizi); la classe da 1 a 5 addetti impegnava 
rispettivamente il 73% e il 53% circa degli addetti; 

• riguardo alla forma giuridica, prendendo in considerazione le unità locali, in tutti i 
territori considerati vi era una netta prevalenza delle imprese individuali (70÷80%), 
seguite dalle società di persone e dalle società di capitali; prendendo invece in 
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considerazione il numero di addetti, nel comune, SLL e provincia prevalevano 
nettamente le imprese individuali, mentre a livello regionale prevalevano le società 
di capitali (37%); 

• nel comune di Solarussa, all’ultimo Censimento dell’agricoltura (2010), sono state 
rilevate 136 aziende agricole, con una diminuzione del -62% rispetto al 2000; 
tuttavia la superficie agricola utilizzata è di 2.211 Ha, in aumento del 4% rispetto al 
2000, e pari a circa il 69% della superficie territoriale complessiva (3189 Ha); le 
unità agricole rilevate sono 187 e mostrano una diffusa plurilocalizzazione delle 
aziende; 

• la manodopera aziendale rilevata è pari a 249 unità a livello comunale, 
corrispondenti a circa il 10% della popolazione residente; le aziende agricole sono 
medio-piccole, con una superficie media di 18 ettari circa, condotte come aziende 
individuali nel 98% circa dei casi; 

• a livello comunale, le superfici coltivate più diffuse sono i seminativi (57% circa) e i 
prati permanenti e pascoli (30% circa); riguardo gli allevamenti, i capi più diffusi 
sono gli ovini (89% circa) e i caprini 10% circa); 

• per quanto riguarda i redditi, il reddito imponibile medio nel 2009 è stato di 17.804 
euro, relativo a 970 dichiarazioni presentate; l’importo medio delle pensioni nel 
2011 è stato di 523 euro, relativo a 894 pensioni erogate. 

A livello comunale emerge, in sostanza, una situazione piuttosto statica, dal punto di 
vista sia demografico che occupazionale, con un buon potenziale nel campo agricolo anche se 
non sufficientemente sfruttato. Il commercio ha una buona diffusione e non emerge una 
vocazione industriale, anche se riveste una certa importanza il comparto delle costruzioni. 

 

 




